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Paris, le 20 mai 2022 
 

 

Le SBF 120 : excellente activité  
au premier trimestre 2022 

 
 

➢ Les 102 sociétés examinées (1) ont réalisé un excellent premier trimestre 2022 avec une progression 
de leur chiffre d’affaires de 23 % en moyenne par rapport au 1er trimestre 2021 et de 17 % par 
rapport à 2019, 

➢ Sur les 102 sociétés, seules 17 sociétés voient leur chiffre d’affaires du T1 2022 inférieur à celui de 
2021 et pour des montants peu significatifs, 

➢ Le chiffre d’affaires cumulé des 102 sociétés analysées sur le 1er trimestre est passé de 413 Milliards € 
en 2019 à 384 Milliards € en 2020 et à 482 milliards € en 2022. 

 

Évolution du chiffre d’affaires sur 4 ans en Milliards € 
 

 

 

En montant, les sociétés du domaine de l’énergie connaissent une progression extrêmement forte de leur 
chiffre d’affaires en liaison avec la hausse des prix de l’énergie dont les plus importantes sont pour : 

➢ Total : 24 Milliards € de mieux en 2022 par rapport au T1 de 2021 (57 %) et 17 Milliards € par 
rapport à 2019 (= 34 %), 

➢ EDF : 13 milliards € (62 %) par rapport au T1 de 2021 et 14 Milliards € (70 %) par rapport à 2019. 

Si l’on exclut ces deux dernières, la progression de l’activité des autres entités est encore de 16 % par 
rapport à 2021 et de 10 % par rapport à 2019. 

 
 
 

 

 

 (1) Ont été examinés les communiqués de presse disponibles et pour les entités dont le périmètre sur 4 ans pouvait être comparé de 
manière pertinente.  
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Évolution du chiffre d’affaires sur 4 ans en Milliards €  
(Hors Total et EDF) 

 

 

En complément de l’analyse détaillée présentée en annexe, l’Observatoire ATH a procédé à une lecture 
attentive des communiqués de presse de ces sociétés pour appréhender leur ressenti sur cette situation. 

 

Lecture des communiqués de presse des sociétés 

Toutes les entreprises, ou presque, font référence à de très bons niveaux d’activité du premier trimestre 
2022 qui se traduisent par une augmentation sensible de leur niveau de chiffre d’affaires, supérieur à celui 
de l’inflation.  

Ils imputent ces très bonnes performances à une reprise de l’économie notamment dans le tourisme (Accor, 
Air France, Getlink, Rubis), l’aéronautique (Airbus), les travaux publics (Eiffage), les loisirs (FDJ, Trigano, 
Ubisoft), le luxe (LVMH, Hermès, Essilor), la santé (Sartorius, Valneva), les nouvelles technologies (Rexel,  
JC Decaux, Soprasteria), le digital et la transition écologique (Neoen, Nexans, Saint Gobain). 

Ils se félicitent également de : 

➢ leurs bonnes performances commerciales (Biomérieux, BNP, Bouygues), leur permettant, pour 
certains, de compenser la hausse des matières premières par le relèvement de leurs prix de vente 
(Solvay, Saint Gobain), 

➢ la gestion de leurs coûts (Europcar, Imerys),  

➢ une forte dynamique d’innovation (Edenred, GTT), 

démontrant ainsi un fort niveau de résilience dans un contexte toujours difficile. 

En effet, la plupart des entreprises font référence au contexte géopolitique du début 2022 (Guerre en 
Ukraine) et/ou sanitaire (Elior) conduisant à la fois au renchérissement du coût des matières premières 
(Arkema, Eramet, Imerys), à des difficultés d’approvisionnement (Danone, Renault, Faurecia) et des risques 
de retard (GTT), à la fermeture de certains marchés (Renault, Kering, Safran, Société Générale).  
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Dans ce contexte, certaines indiquent la nécessité d’une adaptation permanente (Faurecia) et d’une grande 
vigilance et prudence (FNAC, Eramet, Valeo, L’Oréal, EDF). D’autres escomptent un rebond de leur activité 
dû à la résolution de ces nouveaux défis (Dassault Systèmes, Edenred, Neoen, Soprasteria). 

Malgré cette prise en compte de la volatilité pressentie de la conjoncture économique, il faut noter un 
niveau de confiance élevé de la part des entreprises et de leurs dirigeants car presque toutes les entreprises 
maintiennent leurs objectifs pour 2022.  

Si les chiffres d’affaires sont au rendez-vous en fin de premier trimestre 2022, qu’en sera-t-il des résultats 
du premier semestre 2022 dans ce contexte à nouveau très incertain et tourmenté ? 
 
Rendez-vous début septembre pour l’analyse de l’activité et des résultats de ces sociétés sur le 1er semestre 
2022. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

L’Association technique ATH, forte en 2022 de 38 cabinets d’audit et d’expertise comptable et de 742 M€ de chiffre d’affaires : Aca 
Nexia, Actheos, Baker Tilly Strego, BBA, Berdugo Metoudi § Partenaires, Caderas Martin, Crowe Avvens, Crowe Becouze, Crowe 
Cifralex, Crowe Cogefis, Crowe Dauge Fideliance, Crowe Dupouy, Crowe Ficorec, Crowe Fideliance, Crowe Fidelio, Crowe Fiduroc, 
Crowe HAF, Crowe Groupe Rocard, Crowe Réunion, Crowe RSA, Eca Nexia, Eurex, Exponens, Finexsi, Firex, Groupe Cofimé, Groupe Y 
Nexia, Ifec, Jégard Créatis, Novances Nexia, Odycé Nexia, Ofec, Orfis Advolis, RSM France, Sadec Akelys, Sefac & Sma, Sefico Nexia, 
SFC. 

L’Observatoire ATH de l’information financière, créé par ATH à l’occasion de son 40ème anniversaire, a pour objectif de contribuer à 
éclairer les décideurs économiques de notre pays, les entrepreneurs qui font notre richesse et l'ensemble des partenaires de 
l'entreprise, sur les grands sujets d'actualité économique et financière. 

Tél : 01 78 95 87 51 - www.ath.asso.fr - www.observatoireath.com 

http://www.ath.asso.fr/
http://www.observatoireath.com/
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Chiffres d'affaires sur 4 ans en Millions € 

Classement par secteurs d’activité 

 
Les sociétés indiquées en vert font partie du CAC 40. 
Pour les entreprises dont l'exercice est décalé, ont été relevées les informations du trimestre se clôturant sur le 1er trimestre 
2022. 

% %
AirbusEads 12 549 10 631 10 460 12 000 -4 15

Safran 5 781 5 383 3 342 4 071 -30 22

Thales 3 361 3 899 3 917 3 730 11 -5

Danone 6 138 6 242 5 657 6 236 2 10

Pernod Ricard T3 2 003 1 736 1 955 2 447 22 25

Remy cointreau T4 297 211 229 227 -24 -1

Axa 35 000 31 700 30 700 31 300 -11 2

CNP assurances 8 259 6 852 7 854 9 838 19 25

COFACE 366 370 378 431 18 14

Scor SE 3 985 4 158 4 125 4 715 18 14

Faurecia 4 325 3 739 4 005 5 322 23 33

Michelin 5 809 5 327 5 448 6 481 12 19

Plastic Omnium 2 074 2 029 1 985 1 891 -9 -5

Renault 12 527 10 125 10 015 9 748 -22 -3

Valeo 4 841 4 488 4 667 4 753 -2 2

BNP 11 144 10 888 11 829 13 218 19 12

Crédit agricole 4 855 5 200 5 493 5 938 22 8

Société générale 6 191 5 170 6 245 7 281 18 17

Legrand 1 550 1 516 1 674 1 972 27 18

Nexans 1 587 1 569 1 503 1 623 2 8

Schneider Electric 6 307 5 830 6 526 7 566 20 16

Bouygues 7 933 7 219 7 742 8 204 3 6

Eiffage 3 916 3 748 3 974 4 373 12 10

Imerys 1 124 1 029 1 058 1 210 8 14

Saint-Gobain 10 378 9 363 10 379 12 007 16 16

Vinci 9 696 9 693 10 178 12 847 32 26

Carrefour 18 819 19 435 18 577 20 261 8 9

Casino Guichard 

Perrachon
8 853 8 294 7 146 7 483

-15 5

Fnac Darty 1 715 1 490 1 818 1 782 4 -2

Veolia environnement 6 785 6 675 6 807 9 935 46 46 Eau

Albioma 116 131 126 160 38 27

CGG en  $ 271 253 209 175 -36 -16

EDF 20 856 20 695 21 949 35 583 71 62

GTT 59 102 87 68 15 -22

Neoen 59 96 80 109 85 36

Rubis 1 125 1 404 987 1 473 31 49

Total énergies en $ 51 205 43 870 43 737 68 606 34 57

COVIVIO 166 158 144 148 -11 3

Gecina 164 168 158 153 -7 -3

Icade 302 271 392 414 37 6

Mercyalis 47 47 42 44 -6 5

Unibail 777 790 568 734 -6 29

Klepierre 330 317 343 359 9 5

Nexity 881 787 1 028 895 2 -13

Air liquide 5 441 5 370 5 334 6 887 27 29

Aperam 1 178 1 049 1 177 2 265 92 92

Arcelor Mittal $ 19 188 14 844 16 193 21 836 14 35

Arkema 2 215 2 088 2 226 2 887 30 30

Rexel 3 324 3 225 3 331 4 377 32 31

Solvay 2 571 2 474 2 373 3 055 19 29

2019 2020 2021 2022

Industrie

Construction

Distribution

Energie

Foncières

Immobilier

Alimentation

Assurances

Automobile

Banques

Composants et 

équipements 

électriques 

T1 Variations

2022/19 2022/21

Aéronautique
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Chiffres d'affaires sur 4 ans en Millions € 

Classement par secteurs d’activité 

 
Les sociétés indiquées en vert font partie du CAC 40. 
Pour les entreprises dont l'exercice est décalé, ont été relevées les informations du trimestre se clôturant sur le 1er trimestre 
2022. 

  

Spie 1 555 1 597 1 610 1 791 15 11

Verallia 633 645 605 749 18 24

Accor 925 768 361 701 -24 94

FDJ 516 511 538 613 19 14

Lagardere 1 521 1 361 905 1 304 -14 44

Trigano T2 559 604 648 707 26 9

Ubisoft T3 606 455 1 001 746 23 -25

Hermes International 1 609 1 506 2 084 2 765 72 33

Kering - PPR 3 785 3 203 3 890 4 956 31 27

LVMH 12 538 10 596 13 959 18 003 44 29

Ipsos 422 429 466 548 30 18

M6 Metropole Television 346 321 297 322 -7 8

Publicis 2 118 2 481 2 392 2 800 32 17

SES Global 481 479 436 448 -7 3

TF1 554 494 510 561 1 10

Biomérieux 632 769 845 837 32 -1

Eurofins scientific 1 090 1 142 1 614 1 760 61 9

Ipsen 597 655 658 688 15 5

Korian 871 942 1 018 1 094 26 7

Sanofi Aventis 8 391 8 973 8 591 9 674 15 13

Valneva 35 35 23 22 -37 -4

Virbac 217 248 266 318 47 20

Sartorius stedim 343 422 655 862 151 32

Bic 415 357 411 516 24 26

L'Oréal 7 550 7 220 7 614 9 060 20 19

Maisons du monde 280 244 317 313 12 -1

SEB 1 722 1 454 1 852 1 915 11 3

Amundi 659 612 770 835 27 8

Wendel 1 923 1 875 1 913 2 007 4 5

Worldline 563 575 1 080 939 67 -13

ALD 332 326 366 544 64 49

Bureau Veritas 1 175 1 140 1 155 1 290 10 12

Elior (1er trimestre) 1 317 1 308 945 1 116 -15 18

Elis 776 759 658 833 7 27

JC Decaux 840 724 454 683 -19 50

Sodexo T1 5 671 6 076 4 432 5 264 -7 19

Cap Gemini 3 441 3 547 4 271 5 167 50 21

Alten 643 690 681 895 39 31

Atos Origin 2 858 2 834 2 765 2 747 -4 -1

Dassault Systèmes 959 1 134 1 173 1 324 38 13

Edenred 383 395 373 439 15 18

Soitec T4 141 204 181 282 100 56

Solutions 3O 160 189 225 223 39 -1

Soprasteria 1 091 1 140 1 165 1 268 16 9

ST Microelectronics en $ 2 076 2 232 3 016 3 546 71 18

Teleperformance 1 271 1 352 1 712 1 962 54 15

Eutelstat T3 225 318 316 287 28 -9

Orange 10 290 10 394 10 511 10 582 3 1

ADP 966 911 474 848 -12 79

Air France KLM 5 986 5 020 2 161 4 445 -26 106

Europcar mobility group 553 557 356 567 3 59

Getlink 255 233 154 228 -11 48

413 307 384 603 391 044 481 512 17 23

Transports

Services aux ménages

Services financiers

Services 

professionnels

Technologie

Telecommunications

Industrie

Loisirs

Luxe

Medias

Santé

Industrie
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Chiffres d'affaires sur 4 ans en Millions € 

Classement par ordre alphabétique 

 
Les sociétés indiquées en vert font partie du CAC 40. 
Pour les entreprises dont l'exercice est décalé, ont été relevées les informations du trimestre se clôturant sur le 1er trimestre 
2022. 

2019 2020 2021 2022

Montant % Montant %
Accor 925            768                      361 701             224-  -24 340         94

ADP 966            911                      474 848             118-  -12 374         79

Air France KLM 5 986        5 020              2 161           4 445 1 541-  -26 2 284     106

Air liquide 5 441        5 370              5 334 6 887         1 446          27 1 553     29

AirbusEads 12 549     10 631        10 460        12 000 549-  -4 1 540     15

Albioma 116            131                      126 160             44                 38 34            27

ALD 332            326                      366               544 212              64 178         49

Alten 643            690                      681 895             252              39 214         31

Amundi 659            612                      770               835 176              27 65            8

Aperam 1 178        1 049              1 177 2 265         1 087          92 1 088     92

Arcelor Mittal (dollars) 19 188     14 844        16 193        21 836 2 648          14 5 643     35

Arkema 2 215        2 088              2 226 2 887         672              30 661         30

Atos Origin 2 858        2 834              2 765 2 747         111-  -4 18-  -1

Axa 35 000     31 700        30 700 31 300      3 700-  -11 600         2

Bic 415            357                      411 516             101              24 105         26

Biomérieux 632            769                      845 837             205              32 8-  -1

BNP 11 144     10 888        11 829 13 218      2 074          19 1 389     12

Bouygues 7 933        7 219              7 742 8 204         271              3 462         6

Bureau Veritas 1 175        1 140              1 155 1 290         115              10 135         12

Cap Gemini 3 441        3 547              4 271 5 167         1 726          50 896         21

Carrefour 18 819     19 435        18 577 20 261      1 442          8 1 684     9

Casino Guichard Perrachon 8 853        8 294              7 146 7 483         1 370-  -15 337         5

CGG en $ 271            253                      209 175             96-  -36 34-  -16

CNP assurances 8 259        6 852              7 854 9 838         1 579          19 1 984     25

COFACE 366            370                      378 431             66                 18 53            14

COVIVIO 166            158                      144 148             18-  -11 4               3

Crédit agricole 4 855        5 200              5 493 5 938         1 083          22 445         8

Danone          6 138 6 242              5 657 6 236         98                 2 579         10

Dassault Systèmes 959            1 134              1 173 1 324         365              38 151         13

Edenred 383            395                      373 439             56                 15 66            18

EDF 20 856     20 695        21 949 35 583      14 727       71 13 634  62

Eiffage 3 916        3 748              3 974 4 373         457              12 399         10

Elior (1er trimestre) 1 317        1 308                  945 1 116         201-  -15 171         18

Elis 776            759                      658 833             57                 7 175         27

Eurofins scientific 1 090        1 142              1 614 1 760         670              61 146         9

Europcar mobility group 553            557                      356               567 14                 3 211         59

Eutelstat T3 225            318                      316 287             62                 28 29-  -9

Faurecia 4 325        3 739              4 005 5 322         997              23 1 317     33

FDJ 516            511                      538 613             97                 19 75            14

Fnac Darty 1 715        1 490              1 818 1 782         67                 4 36-  -2

Gecina 164            168                      158 153             11-  -7 5-  -3

Getlink 255            233                      154 228             27-  -11 74            48

GTT 59               102                         87 68                9                    15 19-  -22

Hermes International 1 609        1 506              2 084 2 765         1 156          72 681         33

Icade 302            271                      392 414             112              37 22            6

Imerys 1 124        1 029              1 058 1 210         86                 8 152         14

Ipsen 597            655                      658 688             91                 15 30            5

Ipsos 422            429                      466 548             126              30 82            18

JC DecauX 840            724                      454 683             157-  -19 229         50

Kering - PPR 3 785        3 203              3 890 4 956         1 171          31 1 066     27

Klepierre 330            317                      343 359             29                 9 16            5

Korian 871            942                  1 018 1 094         223              26 76            7

T1

2022/19 2022/21

Variations
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Chiffres d'affaires sur 4 ans en Millions € 

Classement par ordre alphabétique 

 
Les sociétés indiquées en vert font partie du CAC 40. 
Pour les entreprises dont l'exercice est décalé, ont été relevées les informations du trimestre se clôturant sur le 1er trimestre 
2022. 

 

Lagardere 1 521        1 361                  905 1 304         217-  -14 399         44

Legrand 1 550        1 516              1 674 1 972         422              27 298         18

L'Oréal 7 550        7 220              7 614 9 060         1 510          20 1 446     19

LVMH 12 538     10 596        13 959        18 003 5 465          44 4 044     29

M6 Metropole Television 346            321                      297 322             24-  -7 25            8

Maispns du monde 280            244                      317 313             33                 12 4-  -1

Mercyalis 47               47                            42 44                3-  -6 2               5

Michelin 5 809        5 327              5 448 6 481         672              12 1 033     19

Neoen 59               96                            80 109             50                 85 29            36

Nexans 1 587        1 569              1 503 1 623         36                 2 120         8

Nexity 881            787                  1 028 895             14                 2 133-  -13

Orange 10 290     10 394        10 511 10 582      292              3 71            1

Pernod Ricard T3 2 003        1 736              1 955 2 447         444              22 492         25

Plastic Omnium 2 074        2 029              1 985 1 891         183-  -9 94-  -5

Publicis 2 118        2 481              2 392 2 800         682              32 408         17

Remy cointreau T4 297            211                      229 227             70-  -24 2-  -1

Renault 12 527     10 125        10 015 9 748         2 779-  -22 267-  -3

Rexel 3 324        3 225              3 331 4 377         1 053          32 1 046     31

Rubis 1 125        1 404                  987 1 473         348              31 486         49

Safran 5 781        5 383              3 342 4 071         1 710-  -30 729         22

Saint-Gobain 10 378     9 363           10 379 12 007      1 629          16 1 628     16

Sanofi Aventis 8 391        8 973              8 591 9 674         1 283          15 1 083     13

Sartorius stedim 343            422                      655 862             519              151 207         32

Schneider Electric 6 307        5 830              6 526 7 566         1 259          20 1 040     16

Scor SE 3 985        4 158              4 125 4 715         730              18 590         14

SEB 1 722        1 454              1 852 1 915         193              11 63            3

SES Global 481            479                      436 448             33-  -7 12            3

Société générale 6 191        5 170              6 245 7 281         1 090          18 1 036     17

Sodexo T1 5 671        6 076              4 432 5 264         407-  -7 832         19

Soitec T4 141            204                      181 282             141              100 101         56

Solutions 3O 160            189                      225 223             63                 39 2-  -1

Solvay 2 571        2 474              2 373 3 055         484              19 682         29

Soprasteria 1 091        1 140              1 165 1 268         177              16 103         9

Spie 1 555        1 597              1 610 1 791         236              15 181         11

ST Microelectronics en $ 2 076        2 232              3 016           3 546 1 470          71 530         18

Teleperformance 1 271        1 352              1 712 1 962         691              54 250         15

TF1 554            494                      510 561             7                    1 51            10

Thales 3 361        3 899              3 917 3 730         369              11 187-  -5

Total énergies en $ 51 205     43 870        43 737 68 606      17 401       34 24 869  57

Trigano T2 559            604                      648 707             148              26 59            9

Ubisoft T3 606            455                  1 001 746             140              23 255-  -25

Unibail 777            790                      568 734             43-  -6 166         29

Valeo 4 841        4 488              4 667 4 753         88-  -2 86            2

Valneva 35               35                            23 22                13-  -37 1-  -4

Veolia environnement 6 785        6 675              6 807 9 935         3 150          46 3 128     46

Verallia 633            645                      605 749             116              18 144         24

Vinci 9 696        9 693           10 178 12 847      3 151          32 2 669     26

Virbac 217            248                      266 318             101              47 52            20

Wendel 1 923        1 875              1 913 2 007         84                 4 94            5

Worldline 563            575                  1 080 939             376              67 141-  -13

413 307 384 603 391 044 481 512 68 205       17 90 469  23

2019 2020 2021 2022

Montant % Montant %

T1 Variations

2022/2019 2022/2021


